MOTU PROPRIO

Attribution de la censure des livres au Saint-Office, et concession des Indulgences à la Pénitencerie Apostolique.

BENOIT XV, PAPE

Dernièrement, dans notre allocution consistoriale au S. Collège des Cardinaux, nous avons annoncé le projet de parfaire l'organisation de la Curie Romaine, œuvre illustre de notre Prédécesseur d'heureuse mémoire Pie X, sur un point où les circonstances lui avaient commandé de surseoir, à savoir l'union des Congrégations de l'Index et du Saint-Office. Quand on considérait la nature des deux Congrégations et qu'on s'apercevait que la censure des livres, qui était du ressort de la pre-

munere *tutandi doctrinam fidei et morum*, quod esset alterius, ex eis Congregationibus unum fieri omnino apparebat oportere, vel ad praecavendas de competentia controversias quae facile inter eas orirentur. Nunc igitur id exsequentes consilium, *Motu Proprio* haec constituimus et sancimus :

I. S. Congregatio Indicis iam nunc non erit.

II. Quod fuit usque adhuc proprium manus S. Congregationis Indicis, erit posthac Sancti Officii de libris ceterisque scriptis censuram facere.

III. Ad ministeria quae sunt apud S. Officium, accedat peculiaris Sectio de Indice; eique addicantur Officiales qui extinctae Congregationi ministrabant. — Rationem autem eius Sectionis ordinandae S. Congregatio Sancti Officii definiet, Nobisque probandam proponet.

IV. Ne autem Sancti Officii negotiorum moles nimis hac accessione crescat, quidquid ad Indulgentias pertinet, omne iam esto Poenitentiariae Apostolicae : quae quidem pro suo instituto iudicabit de omnibus quae spectant ad *usum et concessiones Indulgentiarum*, salvo iure S. Officii videndi ea quae *doctrinam dogmaticam circa novas orationes et devotiones respiciunt*.

V. Sectio de Indulgentiis, quae est apud S. Officium, cum suis

mière, rentrait dans la fonction de protéger la doctrine de la foi et des mœurs, ce qui était du ressort de la seconde, la nécessité d'unifier ces deux Congrégations apparaissait avec évidence, ne fût-ce que pour prévenir les querelles de compétence qui éclataient facilement entre elles. Mettant aujourd'hui ce projet à exécution, par *Motu proprio* nous établissons et sanctionnons ce qui suit :

I. La S. Congrégation de l'Index n'existera plus dorénavant.

II. La charge qui jusqu'à présent incombait spécialement à la S. Congrégation de l'Index, à savoir la censure des livres et de tous les autres écrits, incombera dorénavant au Saint-Office.

III. Aux services du Saint-Office, on ajoutera une Section spéciale de l'Index, à laquelle on attachera les Officiers de la Congrégation supprimée. La S. Congrégation du Saint-Office fixera le plan de l'organisation de cette section et le proposera à notre approbation.

IV. Pour que le Saint-Office ne soit pas surchargé du fait d'une nouvelle section, tout ce qui a trait aux Indulgences sera désormais du ressort de la Pénitencerie Apostolique. Celle-ci aura pour objet de juger de tout ce qui a rapport à l'usage et aux concessions des Indulgences, sans préjudice du droit qui appartient au Saint-Office d'examiner le côté dogmatique des prières et des dévotions nouvelles.

V. La Section des Indulgences, qui est au Saint-Office, sera trans-

officialibus, ad Paenitentiarium Apostolicam transferatur : quam ipsam Sectionem Cardinalis Poenitentiarius Maior, Nobis consultis, ordinandam curabit.

Haec statuimus et praecipimus, contrariis quibuslibet, etiam speciali mentione dignis, non obstantibus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xxv martii mcmxvii, in festo Incarnationis Dominicae, Pontificatus Nostri anno tertio.

BENEDICTUS PP. XV.

férée, avec ses Officiers, à la Pénitencerie Apostolique; le Cardinal Grand Pénitencier veillera, après nous avoir consulté, à l'organisation de cette Section.

Ainsi Nous statuons et prescrivons, nonobstant toutes choses contraires, même dignes d'une mention spéciale.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 25 mars 1917, en la fête de l'Incarnation de Notre-Seigneur, de notre Pontificat la troisième année.

BENOIT XV, PAPE.

MOTU PROPRIO

De Sacra Congregatione pro Ecclesia Orientali.

BENEDICTUS PP. XV

Dei providentis arcano consilio locum obtinentes beati Petri Apostolorum Principis, quem Dominus Iesus animarum, suo redemptarum sanguine, Pastorem in terris summum perpetuumque constituit, omnem Nos adhibere vigilantiam et curam ut universae ac singulae non modo conserventur sed accrescant ecclesiae, ex quibus compactum et coagmentatum constat *unum corpus Christi mysticum*, seu Ecclesia catholica, equidem pro apostolici officii conscientia studemus. Cum autem omnes particulares ecclesias paterna caritate complectimur, tum praesertim orientales, quippe quae in vetustiore suorum temporum memoria lumina offerant sanctitatis doctrinaeque tam clara, ut eorum splendore etiam nunc, tanto intervallo, reliquas christianorum

MOTU PROPRIO

Au sujet de la Sacrée Congrégation pour l'Église orientale.

BENOIT XV, PAPE

Occupant, par un secret dessein de la Providence divine, la place du bienheureux Pierre, prince des apôtres, que le Seigneur Jésus a établi sur terre Pasteur suprême et perpétuel des âmes rachetées de son sang, Nous nous considérons comme obligé par Notre ministère apostolique à déployer, avec zèle, toute Notre vigilance et tous Nos soins pour assurer non seulement la conservation, mais le progrès de toutes et chacune des Eglises dont l'ensemble et la texture forment *un seul corps mystique du Christ*, c'est-à-dire l'Eglise catholique.